Bertaz.

Bertaz. conf. 40. n. 11. & infra, & plenius  
in conf. 10. per totum, & 332. & 341. nu.  
25. vbi secus concludit concurrenti-  
bus alijs indicijs, & adminiculis.  
Decian. conf. 18. n. 64. 67. 68. l. 1. & pul-  
chre Onded. conf. 100. n. 16. l. 1. & in tra-  
ctatibus sublecuti sunt, Gigas in tit.  
quomod. & per quos q. 7. n. 5. Carer. sub tit.  
de heresi. n. 118. Boss. de indic. n. 11. 66. 149.  
& 198. Clar. q. 21. n. 9. Ioan. de Arnon. So-  
liloq. 94. Menoch. de arbitr. casu. 474. nu.  
43. & prater hos Fran. Brun. Cason. & alij  
adducti à Mascard. conclus. 1317. num. 52.  
Farinat. qu. 43. n. 145. & 155. vbi con-  
cludit nominationem rei confessi  
in istis exceptis facere indicium ad  
torturam, si prater ea concurrant alia  
adminicula & præsumptiones,  
& idem prius clare dixit, n. vigesimo  
septimo & sic declaranda sunt dicta ab  
eo sub num. 13. & nouissime Deltrius  
Disquisition. Magicar. lib. 5. tom. 3. se-  
ction. in §. ad torturam. vbi in solo di-  
cto vnus criminosi communem di-  
cit, vt non faciat indicium sufficiens  
ad torturam, & ita vt alia adminicu-  
la & euidentia Argumenta defide-  
rentur, videtur text. in l. sicuti Cod. de  
qu. vnde infertur nihil obesse, quod  
reus de se confessus in criminibus  
exceptis interrogari possit de locijs,  
nam non sequitur, vt vnus indica-  
tio sufficiat ad torturam absq; alijs  
indicijs, istud enim est: de quo quæ-  
ritur. An quia iura permittunt reum  
de se confessum in istis exceptis in-  
terrogari posse de alijs eius nomi-  
natio sufficiat ad torturam abs-  
que alijs adminiculis, quod

communiter negatur.

Fatentur tamen communiter om-  
nes nominationem vnus rei con-  
fessi sufficere ad inquirendum ad-  
uersus reum nominatum, & ad trās-  
mittendum inquisitionem reo, vt  
personaliter comparere debeat. Bal.  
in l. primo C. de Sum. Trin. sub numero 5.  
Clar. d. q. 21. n. 2. quod tamen secus est  
in alijs non exceptis, idem Clar. sub  
num. 6. & latius alijs adductis declarauit  
Farin. d. qu. 43. numero 130. & prater ea  
prodest ad capturam rei, si haberi  
poterit. Salic. in l. absentem, numero 9.  
C. de accusat. Boer. decif. 319. sub numero  
quarto.

Videndum modo est iuxta ordi-  
nem quæsitum, an plurium criminoso-  
rum nominatione faciat fidem ad ef-  
fectum torturæ, vt in puncto, & ad-  
huc dubitabile est: Sane in crimini-  
bus non exceptis nominationem  
plurium non grauare, quia de iure  
eis non creditur in caput alterius, l.  
si. C. de accus. professi sunt Grammar.  
conf. 21. post num. 10. Natta. conf. 298. nu.  
10. Mascard. conclus. 1317. numero 18. &  
in exceptis, in Maleficis, & Falsarijs  
idem Marsil. consilio 109. numero 10. &  
78. numero 13. & vbi testes sunt om-  
nino inhabiles, vt numerus non  
suppleat fidem, Pet. Ancar. conf. 246.  
in causa. Alex. in l. si quis ex argentarij, §.  
cogentur. n. 1. ff. de eden. Corn. conf. 333. col.  
7. l. 1. Fel. in c. testimon. n. 5. de testib. Crat.  
conf. 99. numero decimo, & de antiq. temp.  
in 1. par. in §. quod libro officialis. n. 19. vbi  
absurdū reputat, quod plures testes  
omnino inhabiles possint se facere  
habiles,

q. 2 habiles,

habiles, & vnus dare alteri, quod ipse non habet. Et in criminalibus, vt plures inhabiles testes non iungantur ad quaestionem, & torturam, videtur casus in d. l. 1. §. Idem Cornelio. ff. de quaest. & ibi Bar. & in pluribus nominantibus, Rolan. conf. 16. n. 18. & n. 23. l. 1. Burf. conf. 201. n. 61. Bertax. conf. 28. n. 3. & 116. n. 21. c. 234. col. 1.

8 Sed contra, quod nominatio plurium criminoforum † in his atrocibus faciat fidem, etiam ad torturam, ratione demonstratur. Nam isti iure interrogari possunt de socijs, d. l. repeti. ff. de quaest. l. fin. C. de Malefic. & d. c. in fidei, de haeret. in 6. & licet singuli non faciant fidem ad torturam, faciunt tamen qualem qualem praesumptionem, vt supra diximus, quae sufficit ad inquirendum. Numerus ergo augebit illam qualem fidem, vt sufficiat ad torturam, nepe † in testibus numerus supplere solet, quod deficit in fide. l. 3. §. quaerum. ff. de testib. cum Gloss. in verbo numerus, & in denotantur Iacob. Butrig. & Florian. & Lob. armen §. si ff. eo. Alex. conf. 47. col. 1. & conf. 78. l. 2. & 149. col. 2. l. 5. Dec. conf. 163. col. pen. Curt. iun. 168. n. 16. Praeterea † plures testes infames infamia iuris regulariter inhabiles in alijs non faciunt indicium ad torturam, in exceptis autē vtique, & ad transmittendam reo inquisitionem particularem, si personaliter capi non poterit, sicuti post plures ab eo relatos firmavit Farinac. q. 56. n. 68. igitur & plures rei de se conuicti, & confessi, nam quo ad

illum nominatum sunt loco restium.

Vltcrius, si cum dicto rei criminis † contra denunciatum concurrat aliquod adminiculum, seu indicium veluti vnus testis de auditu, vnus testis de visu non integer, inimicitia nominati, fama, fuga extemporanea conuersatio, secreta collocutio, & eiusmodi, dictum rei sufficit ad torturam, quamuis haec sint remota a facto, sicuti ex aliorum traditionibus plene probauit Farinac. dict. qu. 43. à nu. 163. vsque 177. igitur & multo magis si cum nominatione vnus ex reis concurrat nominatio alterius, aut duorum, nam hi afferunt adminiculum de facto, & super facto, & ad hoc videatur text. in dict. l. 1. §. si serui ff. de quaest.

Rursus plura indicia † etiam remota sufficiunt ad torturam. Bart. & communiter posteriores in l. fin. ff. de Quaest. Ang. Aret. in verbo, quod fama publica. nu. 6. & Aug. ad eum sub n. 52. Boff. in tit. de indic. nu. 71. Blanc. de indic. num. 150. & ex communi pluribus citatis Farinac. dict. quaest. 37. nu. 11. & latius nu. 43. item plures testes quamuis singulares, & ipsi sufficiunt ad torturam, vt dicitur infra in 8. quaestio. Item † in probationibus, quae diriguntur ad probationem vnus facti, seu vnus delicti, quia tendunt ad vnum & eundem finem, quae non prosunt singula, multa coaceruata iuuant. Bart. & posteriores in d. l. 1. §. Idem Cornelio. Quibus ac similibus rationibus sic concludunt Auctores.

Boer.

Boër. d. decis. 319. num. 17. vbi refert, sic bis iudicatum in Curia Burdegal. ob nominationem duorum aut triū reorum. Et in Curia Parisien. sic seruari retulit Papon. libro duodecimo. titulo decimotertio. Aresto 2. & 3. Clar. qu. 21. sub num. 11. vbi refert Grammat. super Capitul. regni attestantem sic seruari in regno, & præter hos Gigas. dict. titul. Quomod. & per quos. quest. 8. Crau. consil. 178. sub numero tertio. Roland. libro primo. consil. 16. num. 20. Bona. cos. commun. opinion. part. 1. versicul. indicium faciunt. Farin. quest. 43. num. 37. & q. 44. num. 6. Bertaz. consil. 225. num. 20.

Quinimò, quod magis est, senserunt nonnulli, duos aut tres reos criminis nominantes in tortura aliquem conreum criminis, facere fidem, etiam ad condemnationem. Gomer. Variar. Resol. tomo 3. cap. 12. sub tit. de probation. delictor. num. 18. & sic seruari in Regio Cathalonix consilio testatur Ludouic. Regner. in criminal. decision. 5. num. 38. Imò & vnus, concurrentibus multis alijs admiculis. Menoch. consil. 171. nu. 62. Sed horum opinio communiore scriptorum calculo improbat. Boff. de indic. sub num. 165. iuncto numer. 177. Marsil. in §. Diligenter. num. 68. Boër. dict. decis. 319. sub numero 4. Blanc. de indic. n. 384. cum pluribus alijs adductis à Farin. qui sic ex communi concludit. quest. 43. n. 39. & 40. nisi testimonium inhabiliū ex verisimilibus alijs cōfirmaretur. Menoch. post alios consil. 1. 9. num. 12 & 13. & multorum auctoritatibus iterum confirmat. q. 62. num. 73. & infra.

Et est ratio, quia vbi testes & alias inhabiles, & non integri admittuntur, non faciunt plenam probationem, nec numerus supplet in eis fidei defectum, ad effectum cōdemnationis ordinariæ. las. post alios in Auth. si vero contigerit. C. de iudic. Marsil. consil. 109. num. 6. & in singul. 177. Sed quo ad torquendum sic. Gram. consil. 1. num. 5. Nat. consil. 474. num. 3. Farinac. quest. 43. num. 167. & quest. 62. num. 75.

Et ratio rationis est, quia testes iure inhabiles recepti & in criminibus occultis aut exceptis, non tamē sunt omni exceptione maiores. Marsil. consil. 109. num. 15. Gram. consil. 59. num. 12. cum concordantibus adductis ab eodem Farin. q. 37. num. 63. & q. 43. n. 40. & q. 56. num. 71. & 155. & quest. 62. num. 383.

Et conclusio denique sit, quod vbi testes & si essent omni exceptione maiores, facerent fidem ad effectum cōdemnationis, hi si inhabiles sint faciant fidē ad torturam, & vbi illi prodesent ad torturam tantum, isti iuuent ad inquirendum, & ad transmittēdum reo inquisitionem, & ad capiēdum personaliter reum: Sic las. in l. 1. C. de Sum. Trin. in 2. lect. n. 46. Barbat. in rep. c. testimonium. ext. de test. sub par. 2. n. 15. Farin. q. 56. n. 54. & infra.

Hanc tamen firmatam cōclusionem & libenter moderamus ad temperamenta text. in c. in fidei. de heret. in 6. ibi si ex verisimilibus coniecturis, ex numero testium, vel ex qualitate

q. 3 depo-

15

16

17

18

deponentiam, vel ex personis eorum, contra quos deponunt, falsa non dicere præsumantur, quem ad ad hoc aduertit Franc. Aret. in c. cum P. Manconella. ex. de accusat. sub num. 21. & 22. sequitur Hip. Martil. consil. 24. num. 13. Roland. consil. 73. numer. 25. lib. 1. Onded. cons. 100. n. 17. Sprenger. q. 4. fol. 376. Quibus cōsensit Petr. Binsfeld. lib. 3. conclus. 6. vbi ultra numerum ponderat diuersas circūstantias; An testes constanter perseverent, pœnitentes ad iudicium accedant, moriantur cum contritione, nullo odio, aut rancore occupati contra denunciarios, verisimilia deponant. Nec dissentit Delt. como 3. lib. 5. section. 3. in vers. Ad torturam, vbi inquit: Ad torturam sufficiunt hæ conditiones, si aliz confessiones plurium reorum concurrant, vel etiam adminiculentur alia indicia. Et vltra dicta istorū patrum est text elegans inc. accusatus. §. licet, de heret. in 6. in illis verbis. Et postmodum velint corrigere dictū suum contra alios suos complices deponendo, cum crimen huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indicijs apparuerit, tales non animi leuitate, aut odij fomite, seu corruptione pecunia, sed Zelo fidei orthodoxæ, velle dictum suum corrigere, in fauorē fidei, nisi aliud obstat, stari debet tam contra se, quam contra alios attestacionibus eorundem.

19 Et sic tenendo & declarando, non obstat opposita ratio, quod ¶ plures inhabiles testes simul iuncti non possint inuicem se habilitare.

Nam regula & ratio procedit in omnino inhabilibus, sed vbi tales sunt quod quilibet de per se facit qualē quatom præsumptionem, intrat, vt plures simul iuncti ex pluribus præsumptionibus suborientibus ex dicto cuiuslibet faciant vnā probationem integram, quæ sufficiat ad torturam, Bart in d. §. Adem Cornelio & sic clare sensit Natr. consil. 298. num. 10. & fuit resolutio Corn. in l. 1. C. de testam. num. 35. & in cons. 42. col. fin. lib. 1. & 172. num. 20. volum. 2. Crau. consil. 9. num. 12. & 99. num. 10. Roland. cons. 98. num. 34. cum alijs congestis à Farin. quest. 34. num. 41. & latius quest. 62. num. 317. & num. 341.

20 Nec obest, si diceretur, quod ¶ si cut probationes in condemnando debent esse claræ. l. fin. C. de probat. sic & ad torquendam, Bald. consil. 257. verba col. 2. volum. 1. per text. in l. si quis. C. ad leg. Jul. Ma. Marfil. consil. 101. nu. 13. Roland. cons. 16. num. 29. lib. 1. Nam solutio est, vt probationes debeant esse claræ, proportione nabiliter in suo genere, & prout de quali periculo agitur. Farinac. d. qu. 37. sub n. 5. post Franc. Personal. & Bruonor. à Sole ab eo relatos.

21 Nec negamus in istis ¶ atrocissimis, in quib⁹ agitur de honore, de substantia, & de vita hominis, nõ considerari vehemēiores probationes & præsumptiones ad condemnandum. Nam requiri concedimus ad glos. & Abb. in c. literas, de præsumpt. & in crimine læsæ Ma. Gigas. d. tit. quomod. & per quos. q. 20. Decian in criminal. lib. 7. c. 46. n. 1. & in crimine hæresis, Oldrad.

Oldrad. *conf.* 210. *col.* 1. Menoch. *conf.* 149. n. 1. & suadet Melchiadis Sum. Pōtif. monitum. *inc. primo semper.* 2. q. 1. *in illis verbis.* Primo semper, ante omnia diligenter inquirite, vt cū iustitia & charitate diffinitatis, neminem condemneris ante veram & iustum iudicium, nullū iudicetis suspitionis arbitrio. Sed primum probate, & postea charitativam sententiam proferte, & quod vultis vobis non fieri, alteri non faciatis.

Ad II. An inimicitia denunciantium erga denunciatos debeat plene probari per duos testes, vel sufficiat semiplena probatio per vnum testem, aut præsumptio ad elidendū indicium denunciationis.

22 Respond. absolutum esse naturali & politica ratione, nimirum ꝑ repellendum esse à testimonio ferendo aduersus inimicum. l. 3. *in princ. ff. de testib. c. repellantur. c. cum p. c. cum oporteat. c. mem. nimis. de accusat. c. per tuas. de Simon. & autem si dicatur. c. de testib. & latius in corpore vnde sumitur, & in Ecclesiast. c. 12. legitur, Non credas inimico tuo in aeternum.*

23 Et in criminibus exceptis, vt inimicus ꝑ denunciator, aut testis, nullum faciat indicium etiam receptus in tortura, quia facile inimicus meretur in caput inimici; sic tamen vt non omnino detrahatur quaestioni fides, inquit *tex. in l. 1. §. praterea ff. de quaest. & de inimico, vt fidem non faciat, Alexand. conf. 27. sub nu. 16. libr. 4. Marsil. in l. de minore. num. 8. ff. de quaest. Gigan. de crim. las. Ma. in tit. quomo.*

& per quos. *quaest. 7. nu. 6. Menoch. de arbitrat. casu 474. nu. 55. & conf. 149. n. 14. cum alijs adductis, & Farin. q. 43. n. 179. & latius quaest. 53. num. 5. 7. & nu. 12. Et huiusmodi inhabilitas non etiā suppletur per torturā d. §. praterca Marsil. ibi. in princ. Gigan. d. tit. quaest. 2. n. 4. Farin. e. dem loco nu. 10. Bertazol. in crimine. lib. conf. 38. num. 15. & 528. num. 7. Nec etiam quia sit confessus & in articulo mortis, Farin. ibidem. numer. 11. post Marsil. Gigan. Grammat. Croc. & alios.*

Inimicitia autem, quia est ꝑ contra ius naturale, ad l. vt vim. ff. de iust. & iur. non præsimitur, ideo probatione indiget. l. in ratione. §. cū quidam. ff. ad leg. Falc. l. 2. C. de mandat. princ. c. cum in iure. de offic. deleg. Marc. Mant. *conf. 24. nu. 13. & 52. n. 17. lib. 1. Crau. conf. 8. n. 8.*

25 Et quia inimicitia est ꝑ affectus, & passio quaedam animi intrinseca, quæ oculis corporeis cerni non potest, sed iudicio intellectus percipitur ex aliqua facti circumstantia, vnde inimicitia causari potuerit, ideo per verisimiles coniecturas probatur suborientes ex facti qualitate. Bald. *consil. 46. pramittendum est. nu. 4. volum. 5. Abb. d. c. repellantur. col. 2.*

26 Et probationes fieri debent ꝑ ad regulam *text. in c. in omni negotio. de testib. & in l. vbi numerus. ff. eod. quæ quidē in probatione inimicitia non reperitur mutata. Bald. in l. errore. C. de testament. Mascard. concl. 901. n. 2. ac ideo vnus solius testis dictum non sufficeret, quacunq; etiā dignitate præditus esset. ad l. iuris iurand. C. de testib. faceret tamē semiplenā probationē, ad not.*

ad not. in l. admonendi. ff. de iureiur. & in l. maritus. ff. de quest. & eius dictum e-  
luderet iudicium ex denunciatione  
surgens, prout etiã aliqua alia cõtra-  
ria præsumptio, veluti bona fama  
rei inquisiti, ad ea quæ dicentur in  
fra in 5. questio.

27 Quæ autem inimicitia repellat,  
aut † debilitat dictam testis, seu no-  
minantis; iure scripto ac ex consen-  
su scriptorum constat inimicitiam  
capitalem repellere testem, & no-  
minatorem: *in tribus supra allegatis*. Le-  
uis autem inimicitia nõ repellit, sed  
debilitat, Bald. in d. *Authentic. si dica-  
tur. ad finem. C. de testibus*. Iacobin. à S.  
Georg. in l. *testium. ff. eo. Grammat. decis.*  
34. num. 26, 27. Iacob Spreng in suo mal-  
leo *Maleficar. in vltim. part. question. 5. q.*  
11. & *quest. 12.* vbi exactè prolequitur  
materiam istam: & alios concordã-  
tes citat Farinac. *question. 53. num. 54.*  
Carolina autem constitutio, de qua  
infra, requirit singularem inimici-  
tiam, malenolentiam, vel contrarie-  
tatem cum denominato.

28 Inimicitia autem, an sit grauis,  
vel leuis, relinquitur † arbitrio iu-  
dicis. Innocent. in dicto *capit. cum o-  
porteat*. Iacobin. & *Grammatic. dictis locis.*  
Farinac. *question. 49. numero 86. & qua-  
stion. 53. num. 57.*

29 Et est notandum, quod ad repel-  
lendum † sufficit probare † causas  
grauis odij, quamuis ille non de-  
monstret se odiosum. Innocent. in c.  
*Cum I. & A. de re iudic. in fin. per text. in*  
*capit. 2. & seq. & question. 5.* cuius dictũ  
probarunt Bald. in l. *prescriptione. C. si*

contra Ius. numer. 36. Rom in rubr. de ar-  
bitr. colum. 11. *Grammat. decis. 33. nu. 7.*  
Marfil. d. l. 1. §. *præterea n. 3.* Farinac. q. 13.  
num. 21. & num. 24. & 25. vbi quod  
præsumptus, ac etiam occultus ini-  
micas repellitur.

Et probari debent particulariter  
† causæ, seu species, & qualitates i-  
nimicitia. Bart. in l. *si quis testis. C. de*  
*test. in fine. Gram. dec. 34. num. 11.* vbi in  
id infert Imol in cap. *Raynutius. de re-  
stament. & post Iason in l. Tertia textores. co-  
lum. 3. ff. de leg. 1.* concludit, non suffi-  
cere probari de inimicitia in genere,  
& post Bald. in l. *solum. C. de testib.* non  
sufficere testes dicere inimicitiam  
subesse, nisi causas inimicitia refe-  
rãt. Et idẽ Iason in lege prima n. 9. *C. de*  
*testament. Farinac. qu. 49. nu. 126. 127.*  
& in ea quæstione ample discernit  
causas, ex quibus inimicitia capi-  
talis contrahitur, quas hic recense-  
re minimè putauimus.

Dicimus ramen ad repellendum  
testem sufficere, quod † sit odiosus  
ei, aduersus quem testificatur, licet  
non sit inimicus. Præposit. in cap. *Quod*  
*vero, colum. fin. 3. question. 5.* & post eum  
Gigas. d. *question. 2. num. 30. per text. in*  
*cap. inquisitionis. de accusatione. & in capit.*  
*testes. 3. question. 5.* & consulendo A-  
lexand. *consilio 99. colum. 2. lib. 1. Natta*  
*412. num. 24.* & concordantes addu-  
cit Farinac. *codem loco. num. 30.*

32 Amicus autem inimici mei † an  
idoneus testis? & quidem in non ex-  
ceptis idoneus non est. Nam pro iu-  
dicis arbitrio inspecta amicitia de-  
trahitur de fide. Bart. in l. *sciendum. §.*  
*1. ff. de*

1 ff. de legationib. Cin. Bald. & pulchre Sal in l. eos. C. de testib. Bos. in tit. de oppos. cont. test. num. 101. Quorum dicta etiam in crimine læsæ Maiest. accepit G. Gas in tit. Quomod. & con. quos. libro secundo, quest. 2. num. 28. Farinac. d. quæstion. 53 num. 30. vbi alios citat & ample declarat Sufficiet remississe ad loca præallegata, cum de hoc quæstio non simus.

Ad III. An denunciantes debeant esse contriti, sicuti quidam volunt, cum hoc iure non sit expressum; & sagæ rarissimè pœniteant.

Respond. ex modernis auctoribus Binsfeld. libro tertio concl. 6. vltra numerum reorum nominantium ad faciendum indicium ad torturam diuersas circumstantias, an constanter perseuerent, pœnitentes ad iudicium accedant, moriantur cum contritione, nullo odio, contra denunciantes occupati verisimilia depo- nant, à quo, vt in primo quæstio retulimus, non dissensit Delt. Magic. Disquisition. tomo 3. libro 5. sect. 3. & his assentiri videtur text. in c. accusat. §. licet. de heretic. in 6. ibi. si ex manifestis indicijs apparuerit, non ex leuitate animi, aut odij fomite, sed Zelo orthodoxæ fidei. Quare assertio horum patrum iure satis fundata videtur.

Ad IV. An ea, quæ de iure & constitutione Carolina Artic. 31. requiruntur denunciatione vnius, requirantur etiam in denunciatione plurium? Illius autem constitutionis hæc sunt particularia ad magiæ crimen.

RUBRICA

De magia sufficientia Indicia

Artic. 44.

Si quis se offerat alios magiã docere, vel ꝑ aliquem maleficare minetur, & illi, cui minatus est, eiusmodi quid contigerit, vel etiam singularem consuetudinem cum Magis, aut maleficis habeat, vel talibus suspectis rebus, gestibus, verbis, & substantijs, vtatur, quæ magiam secum important, & illa persona de hoc alias sit diffamata, hoc præbet firmum indicium magiæ, & sufficientem causam ad torturam.

33

Respondemus itaque, absolutum esse ad denunciationem vnius concurrente aliquo ex indicijs in constitutione relatis suboriri sufficientem causam ad torturam, sed in denunciatione plurium non esse opus alio adminiculo, quia pluralitas denunciatorum supplet, vt dictum fuit in resolutione primi dubij.

Ad V. An denunciationibus infamium sit credendum ꝑ in criminibus exceptis contra personas bonæ famæ, & an duorum, vel plurium infamium denunciations requiratur.

34

Respond. in denunciatione vnius tantum bonam famam ꝑ denunciati elidere præsumptionem qualẽ qualem orientem ex denunciatione illius rei, quoniam merita vitæ præcedentis plurimum iuuant. l. 3. §. sed ex improviso. & l. non omnes, §. à Barbaris. ff. de re milit. & in princip. illius legis. Sed in denunciatione pluriũ difficilis est quæstio: multi etenim tenuerunt cõ-

35

stantem

stantem & non vulgarem denuncia-  
ri bonam famam elidere indicium  
proueniens ex nominatione pluriū,  
vt non sufficiat ad torturam, ne sit  
in facultate horum infamum, de se  
conuictorum grauare bonum no-  
men, existimationem, & quod peius  
est, personam viri probi, Raph. Cum  
consil. 136. Ad primum. colum. 4. Alexand.  
consilio 89. num. 13. libr. 3. Marfil. consil.  
74. num. 29. & in crimine maleficij consil.  
109. num. 27. Paris. 151. numer. 13. libr. 4.  
Grammat. in suis consilijs. 21. num. 8. 35. n.  
37. 57. num. 11. 58. n. 18. & 66. n. 5. & pul-  
chre in decis. 28. numer. 17. & 18. vbi post  
Andr. Ifern. Decian Felin & Bertrand. ab  
eo allegatos sic plene firmat. Socin iur. con-  
sil. 39. num. 66. libr. 2. Roland. consil. 16. n.  
24. & 73. numer. 36. libr. 1. Menoch. casu  
474. num. 42. Bertazol. consil. 59. numer.  
8. & 6. num. 16. Onded. consil. 100. num.  
40. libro primo. Laderch. de Imol. consil. 181.  
num. 15. vbi plures alios adducit. Et  
quamuis plures alij contra steterint,  
à quorum opinione non facile di-  
uellitur, licet præcedens sit com-  
munitèr recepta, Farinac. question.  
47. numer. 187. Quia, vt experientia  
docet, nullus est tam prauæ condi-  
tionis, qui de facili reperire nō pos-  
sit duos, aut tres testes attestates de  
illius bona fama, & præterea excu-  
lacio respectu bonæ famæ pluribus  
modis solet dilui. Menoch. consil. 101.  
n. 57. Verum, vt aduertimus supra,  
intelligimus de bona fama constan-  
ter & firme probata, vt dubitari nō  
possit, communi in eo loco homi-  
num existimatione denunciaturum

pro retroactis suis moribus haberi  
pro bono viro, alieno à crimine im-  
putato. Nam ex eo, quod cuius exi-  
stimationis quisq; in ciuitate sua sit,  
plurimum adiumenti affertur ad il-  
luminandam veritatem, vti præcise  
inquit text. in l. de minore, § plurimum.  
ff. de quest. Aliqui tamen dixerūt, bo-  
nam famam denunciati tollere in-  
dicia leuia, & elidere grauiā, Paul.  
Meren. in criminalibus diuersorū. cōf.  
88. n. 77. Vulpell. cōf. 105. n. 6. & 125. n. 26.

Alij autem senserunt bonam fa-  
mam nominati probatā tollere ma-  
lam famam generalem; sed non in-  
dicia particularia. Alexand. consil. 77.  
n. 9. lib. 1. & consil. 62. n. 5. lib. 1. Ioan. de  
Arnon. Soliloq. 37. Quare in crimini-  
bus maleficis, quæ grauissima sunt,  
Binsfeld. lib. 2. conclus. 6. Dub. 3. illatione  
6 & Delrim lib. 5. section. 3. vers. Admittū-  
tur. & vers. fama bona, senserunt iudi-  
cium hoc particulare denunciatio-  
num plarium excludere præsump-  
tionem generalem suborientem à  
bona fama, ac ideo nominatum tor-  
quendum esse, leuiter tamen.

Nos aut aduertendum putamus,  
quod et si in criminibus excep-  
tis admittantur, & recipiantur testes  
criminosi & infames, item etiam au-  
diantur rei de se ipsis confessi & cō-  
uicti, iuribus satis allegatis in primo  
quæsito: non tamen nec isti, nec illi  
sunt integræ fidei. Alexand. consilio 11.  
sub numero secundo, lib. 1. Sigas de crimin.  
les. Ma. in rit. Quomod. & per quos q. 3. nu-  
3. A Egid. Boss. in rit. de iudic. n. 177. Farin.  
q. 43. n. 4. & q. 56. n. 71. & n. 155.

Præ-

Præterea aduertimus, quod ubi extat aliqua indicia, quorum ꝑ causa procedi possit ad torturam, si tamen in contrarium alia urgeant, eliduntur, vt ad torturam deueniti non possit. Bart. in lege prima. §. 1. ff. de quest. Angel. de Mal. sic. in ver. Quod fama publica. num. 34. Mas. sil. in §. diligenter. num. 190. Alex. consil. 139. numer. 9. in 2. Grammat. voto. 39. 20. ubi etiam in id adducunt Ioan. Andr. & Bald. plenissime Farinac. q. 38 num. 110.

38 Quare si efficaciter fundatâ & ꝑ probatam ultra bonam famam concurrerent aliqua adminicula ad exculpandum reum denunciaturum, vel etiam rei denunciante patereutur alios defectus inhabilitates eorum personas, aut debilitantes eorum dicta, vel quia essent infames, ac rei pro alijs atrocibus, criminibus, ita vt apparerent personæ sceleratæ, & vitæ infamatæ, vel quia essent viles, in his sane casibus concurrente bona fama rei denunciati bene constabilita, fortè melius est dicere, vt à tortura denunciatus eripiatur. Nam in omni materia duplicitas in iure multum consideratur, ad augendû, & ad detrahendum: Duo vincula sanguinis: Duæ fictiones: Duæ improprietates: Duæ prohibitiones: Duo iudicia: Duo actus geminati: Duæ confessiones, & eiusmodi plura. Et in exceptis ad euadendum torturam ex nominatione reorum eonictorum, & vitæ infamatæ sic tradiderunt Grammatic. consilio primo. Fori indicat. numer. 61. & consil. 15. nu-

mero vicesimo septimo. & latius consil. 70. numero octauo. Gig. loco praalt. qu. 7. numer. 7. Natta consil. 298. num. 6. Roland. lib. p. consilio decimo sexto numer. vigesimo. & 73. numer. 24. Menoch. dict. casu 474. num. 54. Mascard. conclus. 1317. numero quadragesimo primo. Vinc. Onded. dicto consilio 100. numero 17. & 18. Farinac. questio. 43. num. 175. vbi plures alios concordantes adducunt. Quare obstaculis ipsis denunciatoribus, duabus, vel pluribus exceptionibus, torturæ indicium ex eorum denominatione suboriens potest dici elisum, vt insufficienti reddatur ad torquendum.

Ad condemnandum autem solâ malam famam non sufficere compertum est, Ioan. Auan. consil. 59. colum. 3. per text. in cap. cum oporteat, & in cap. Qualiter & quando. de accusatione. prout nec etiâ dictum vnus solius testis idonei. Deuteron. Cap. 7. Nemo occidatur vno contra se dicente testimonio.

Item si nominantes essent periuri nullam facerent fidem, etiam in exceptis, ac nec etiam ad inquirendû. Roland. consil. 73. numero decimo nono. lib. 1.

Ad VI. An ultra denūciationem ꝑ plurium requiratur diffamatio in exceptis: vt procedi possit ad inquisitionem & torturam.

40 Respõ. de iure scripto pro regula constitutum esse, Inquisitionem ꝑ non præcedente fama, nullam & inuvalidam esse, text. ad hoc. in ca. inquisitionis in cap. qualiter & quando. el. secundo. vbi plene scribentes de accusat.

Et cap. licet Hely. de Simo. Angel de Malefic. & Marsil. vterque in sua practica crimin. in verbo. Hac est quadam inquisitio. & est dictum commune apud Criminalistas. Clar. §. fin. questio. 6. in princip. Boss. in tit. de inquisit. n. 7. Farinac. libr. 1. quest. 9. in princip.

Fallit autem propositio hæc in crimine hæresis & læsæ Maiestatis. capit. excommunicamus, §. adijcimus, de sententia excommun. & inde not. Cardinal. Zabbar. & Ioan. Anan. & idem Cardinal. in Clement. secunda, questione secunda, de heret. Bartol. in Extrauag. ad reprimendã. in verbo, per inquisitionem. num. 29. Felindict. cap. qualiter & quando, in ultim. verbis. Clar. dict. questione 6. versicul. Item scias. Gig. de crim. la. Ma. in tit. Qualiter procedatur. quest. 9. num. 2. vbi ampliat etiam in omnibus alijs criminibus atrocibus & grauibus, & fuit ampliatio Præpos. Alexandr. in c. 1. n. 64. 2. qu. 8. sublecuti sunt Dec. conf. 18. num. 42. lib. 1. Cephal. conf. 304. n. 88. Menoch. 100. n. 64. Et post hos Farinac. dict. q. 9. n. 14. 15. Delr. Magicar. disquisit. libr. 5. section. 1. versic. Quinto requiritur. Decian. in criminal. libro 7. capit. 43. num. 8. Sed in his non est immorandum, quia quicquid sit de iure, de consuetudine & vtu iudiciorum, solennitas diffamationis recessit ab aula. Iul. Clar. loco præcitato. Benacof. commun. opin. libr. 1. in versicul. inquisitionem precedere debet quos subsecutus est Farinac. d. loco num. 21.

41 Ad inquirendum itaque non est necessaria in crimine malefico † præcedentis diffamatio, sed sufficit no-

minatio reorum, etiam vnus de se confessi Bal. in l. 1. C. de sum. Trin. num. 6. Marsil. in suis conf. 12. n. 38. 15. n. 5. & 6. & 28. num. 16. Grammat. consil. 21. num. 71. Clar. in §. fin. quest. 21. num. 5. vbi etiã in criminibus non exceptis, & quod ita seruetur Et in exceptis nominationem vnus sufficere ad inquirendum. Menoch. casu 474. n. 41. ac etiã ad citandum personaliter, & ad detrudendum in carcerem. Clar. eodem loco. n. 6. Nam etiam in istis sola fama sufficit ad inquirendum, citandum personaliter, & ad detrudendum in carcerem. Cyn. in l. nullus C. de exhiben. Reis. Crau. conf. 41. num. 6. cum alijs adductis à Mascas. conclus. 754. numero decimo nono.

Non tamen ad torturam Crau. & Mascas. dictis locis num. 5. Clar. dict. questione. 21. Bursat. consil. 20. numer. 32. & consil. 35. num. 16 & ex veriori, receptiori, & in practica frequenter recepta, plurimis relatis, Farinac. quest. 47. num. 4. & infra.

42 Quia fama est † indicium remotum à factò. Et quia indicia ad torquendum debent esse grauia, verisimilia, certa, clara, & factò propinqua, quod iudex sit quasi certus reã inquisitum esse delinquentem l. 1. in princip. ff. de question. ibi, vt sola reorum confessio deesse videatur. & leg. milites. C. eod. ibi. Et si veluti certis indicijs deducti. Præclare Bald. consil. 259. num. 4. libr. 1. Corn. 101. numer. 3. volum. 2. Marsil. consil. 18. num. 12. & 51. n. 6. Socin. consil. 6. num. 8. volum. 4. Crau. consil. 6. num. 12. & consil. 9. n. 11. & 99. num. 1.

Nat.

Natt. consil. 42 n. 1. cum pluribus congestis à Farinat. qu. 37 n. 3. Fama autem pet-  
tate est vox populi vana & fallax,  
& conclusio procedit, etiam quod  
fama traheret originem à personis  
honestis & fide dignis, vti idem Far-  
rinac. constituit num. 28. & num. 46.

43 Cæterum in criminibus occultis  
sola fama suboriens facit indicium  
ad torturam, ex recepta sententia  
Clar. dict. question. 21. versio. Fama sola  
Rimin. in consil. 362. num. 3.

Quæ tamen concurrere debeant  
ponit Menoch. consil. 149. num. 40.  
Qui tandem sub num. 42. post Si-  
man. concludit in crimine hæresis  
solam famam, quamvis publicam,  
non sufficere ad torturam, sed ad  
inquirendum, prout in alijs crimi-  
nibus, Martil. consil. 15. nu. 12. & singul.  
97. copiose Crau. consil. 41. num. 6.

Vel etiam si cum fama concurre-  
ret aliquod aliud adminiculum, ve-  
luti nominatio rei confessi. Clar.  
eod. loco. Gandin. Guido Suzar. & ceteri  
alijs relati à Farinat. d. quest. 47. numero  
17. Sed de hoc quæsito satis, hæc suf-  
ficient.

44 Ad VII. An satis sit denunciari  
aliquem, seu aliquam à pluribus,  
quod ipsam viderint in conuentu  
& congregatione sagarum, in ordi-  
ne ad torturam, absque eo, quod  
damna fecerit.

Respond. Satis esse quo ad effe-  
ctum torturæ, vt nominatores di-  
cant, illam, aut illas, vidisse in con-  
uentibus & conuenticulis sagarum,  
nec oportere probare de damnis a-

licui illatis. Nam non ante striges  
conuenire solent, quam abnegaue-  
rint Christum Deum, & societatem  
cum Diabolo coierint. Binsfeld. de  
conf. ff. Malef. membr. 3. concl. 6. dubio 2.  
Delr. l. 5. sect. 16.

Ad VIII. Quando fit talis denun-  
ciatio, quod hæc, aut illa persona  
interfaerit conuentibus sagarum,  
an requiratur specificatio temporis,  
& loci, vel vtrum sufficiat generalis  
denunciatio plurium, absque eius-  
modi circumstantijs ad inquisitio-  
nem & torturam.

Respond. Iure scripto regulariter  
si procedatur, pro delicto iure accu-  
sationis exprimi debet locus & tē-  
pus, scilicet mensis & annus, dies  
autem non. l. l. ellorum. de accusat. Bar.  
ibid. n. 2. c. fin. §. libellorum 2. q. 8. nisi fa-  
ctum tale sit, quod vna certa die ef-  
set punibile. Bar. d. l. libellorum. nu. 12.  
& idem est in inquisitione particu-  
lari. Nam Iudex inquirens succedit  
loco accusatoris, idem Bar. sub nu. 12.  
in l. 2. §. si publico. ff. de adult. & est com-  
munis traditio, Aret. & Fel. in c. qua-  
liter, §. debet de accus. Bos. in tit. de inquis. n.  
90. Clar. qu. 31. num. 11. & per totum  
mundum sic seruari dixit Angel. in  
leg. ea quidem numero tertio, capit. de ac-  
cusat.

Iudex tamen ad petitionem rei  
vt possit instruere suas defensiones,  
tenetur, si inquirat, exprimere in in-  
quisitione etiam diem, prout etiam  
teneretur accusator, quia forte velit  
reus probare, se eo die abfuisse. Bar-  
tol. in leg. is qui reus ff. de publ. iud. sub n. 10.  
& est

& est communis traditio, Iason. in l. 2. § si quis Ephesi ff de eo quod cer. loc. Boss. d loco n. 92. Gigas de crim. la. Ma. in tit. Qualit. proced. quest. 3. Clar. question. 12. num. 6 & num. 9. & præter hos Angel. Aretin. & August. in addition in gloss. de anno præsentate, sub num. 2. et si Imol. aliter senserit in dict. leg. is qui reus, nam communiter recipitur Bart. illa traditio, Mascart. concl. 512. n. 3. Farinac. quest. 1. nu. 20. Si tamen accusator dicat se ignorare diem, quia dicat non recordari, excusatur, maxime si iuret. Clar. question. duodecimo, sub num. 9. Ergo multo magis iudex inquirens.

Rursus in inquisitione & in accusatione adeo requiritur, ut inseratur locus & tempus anni & mensis, ut citra insertionem inquisitio sit ipso iure nulla, etiam parte non opponente, uti deficiens in substantia. libus. Sic post Alexand. Aretin. Decian. Curt. ian. Claud. Rip. Bellon. & alios, ex communi. Clar. quest. 12. n. 6. Farinac. qu. 1. nu. 11. & num. 15.

Et in crimine Magiæ Delirius Magic. Disquis. tomo 3. lib. 5. section. 3. inquit, quod nominans debet esse interrogatus de omnibus circumstantiis. Quis, quid, quando, ubi. Et sic quoque videtur requirere constitutio Carolina Artic. 21. ibi. Secundo convenit, quod ille denunciatus omnino specificè interrogetur, qualiter, quomodo, & quando, & infra, ibi, debet denunciatus interrogari de omnibus possibilibus & necessariis circumstantiis, quæ pro occasione

& qualitate cuiusque facti, omnium optimè ad sequentem investigationem veritatis conducere possunt.

Sed cum receptam sit in crimine læsæ Ma. non esse necessarium, dum citatio reo transmittitur, interere in libello citatorio locum & tempus delicti commissi, & sufficiat citare reum, ut veniat responsurus super crimine læsæ Ma. ut habetur in extrauag. Ad reprimendam. ibi. super dicto crimine, & inde notavit Bart. in primis verbis. sequitur Gigas post Sal. & Præpos. ab eo allegatos. in tit. Qualit. in crim. læs. Ma. proced. q. 10. Decian. conf. 18. n. 72. lib. primo Menoch. conf. 100. n. 88. Cephal. conf. 304. n. 115. Farinac. d. q. 1. nu. 17.

Et quæ dicta sunt in crimine læsæ Ma. humanæ, trahunt Doctores ad causam hæresis, læsæ Ma. diuinæ. Angel. in Authentic. Quomodo oport. Episcop. § fin. Angel. iuret. in verbo. Hac est quædam inquisitio. num. 63. quia hæ criminum species à pari procedunt quoad relaxationem solemnitatum iuris positivi.

Idem quoque in crimine falsi, quod pro sui natura occulte, & ab uno solo committi potest, ut non sit necessarium in accusatione, aut in inquisitione locum & tempus falsi commissi inserere, firmavit Bald. in cap. primo in tit. Quib. mod. feud. amit. n. 21. ex Gloss. Inst. de publ. iudic. in prin. & subsequenti sunt communiter posteriores. Angel. Aret. dicto loc. num. 64. & in verbo. Falsario, num. 37. August. in addit. ad eum, in verbo. de anno præsentate. Purpur. in reg.

rep. edita. C. de eden sub nu. 54. Caphal & Menoch. in consil. supra alleg. Ramin. iun. consil. 18. sub num. 72. Farinac. dict. qu. 1. num. 13.

Propterea videretur, ut etiam in crimine isto malefico tam detestabili non sit necessarium exprimere locum & tempus, scilicet, cum citatio transmittitur reo prout in crimine Maiestatis. Denunciator autem nominans aliquam personam, quæ interfuerit convenibus sagarū, de tempore, & de loco, ac de cæteris circumstantijs interrogabitur, vti instruit Delictis supra relatus, prout etiam in crimine læsæ Ma. nā non conuenit in tanto crimine denunciatores absolute vagari, cum discrimine alienæ existimationis, ad l. prator edixit. in princ. ff. de iniur. & l. 1. de exigis ff. de dolo. Et si saga de aliquo alio particulari delicto fuisset delata, veluti de aliquo dāno in rebus, vel de aliqua offensa in personam, locū & tempus, circumscribi oportere, de iure sentimus per præmissa.

Non tamen placet traditio Farinac. d. quæstion. 1. sub num. 17. quatenus proponit non esse in inquisitione & accusatione exprimendum locum & tempus in delictis, quæ habent tractum successiuum; sed in ijs, quæ temporis momento committantur. Nam Bar. ab eo allegatus in d. l. libell. sub num. decimo. & sub num. 16. id non dicit, sed contra. Nam sub num. 16. quatit, pone, quod aliquis tenuit occupatam aliquam terram per v-

num annum, ego volo accusare eum lege Iul. Maiest. quia tenuit contra Principem, sufficitne dicere, quod tenuit per annum, an vero etiam debeo dicere mensem? Respondet. credere in Maleficijs momentaneis oportere exprimi locum, mensem & annum; sed in maleficijs, quæ habent causam successiuam & continuam, credit sufficere annum exprimere vel mensem; secundum quod ipse tenuit illam terram occupatam Authent. si vero Dominus temporalis. C. de heret. & illam Bar. traditionem nullus ibi impugnat, ex qua constat etiam in crimine læsæ Ma. si factum est momentaneum, oportere accusatorem inserere locum & tempus, scilicet annum & mensem, prout in alijs criminibus. Si vero est factum successiuum continuatum per vnū annum, vel per vnū mensem, sufficit exprimere illum annum, vel illum mensem. Quare licet in citatione reo transmittenda insertio temporis non sit necessaria, ut supra dictum fuit, secus tamen in accusatione, ac etiam in examinibus & interrogationibus, testibus, & reo faciendis; ne reo delato defensio tollatur, quam minime denegandam, aut coercendam toties testatus fuit Bart. in d. Extrauag. ad reprimendam.

In delictis autem commissis ob non factū & in omittendo. Si quidē ob nō factū respectu alienius certit loci aut certitēporis, eo casu debet inseri certus locus & certū tempus, cuius.

cuius respectu delictum in omittēdo fuit commissum. Si vero illud, quod debebat fieri, non habet certum locum, aut certum tempus determinatum, & hoc casu non opus est inserere tempus, aut locum, Bar. d. l. libellorum sub n. 10. Bal. in l. actor. col. vlt. n. 7. C. de probat.

Ad IX. An in denunciatione plurius requiratur, quod quilibet fecerit confessionem in tormentis, vel utrum hoc solum procedat in denunciatione vnus.

51 Respond. pro regula receptum esse apud maiores nostros, ut testibus criminosis & infamibus infamia iuris, quales sunt conuicti & confessi de seipis, non credatur nisi in tormentis. l. quoties. C. de quest. l. ob carmen §. si ea conditio. ff. de testibus. & §. si vero ignoti. in Auchen. eo specul. in tit. de testib. & §. 1. nu. 28. Bar. in l. cunctos populos. C. de Sum. Trin. n. 12. Bald. n. 5. Albe. n. 34. Sal. n. 18. Ias. in l. lectura, n. 67. & in 2. nu. 46. Fulgos. cons. 173. in causa. col. 1. vbi sic concludit post Oldrad. & Alber. ab eo relator, per illa iura subsequuti sunt posteriores. Aret. in cap. 1. nu. 40. de accusat. Rain. cons. 146. col. 1. & 147. lib. 5. Ioa. de Arno. Soliloq. 60. Marsil. in §. Diligenter. nu. 62. & in l. 1. §. Diuus. sub nu. 5. ff. de Question. & suis consil. 78. nu. 15. 109. nu. 13. & 130. nu. 40. Grammat. cons. 70. nu. 10. Blanc. in tractat. de indicijs, num. 381. Boss. in eo titul. num. 151. Clar. §. fin. question. 31. numero decimo tertio. Vbi quod sic seruatur in pratorijs Mediolani, quamuis secus in pratorijs Gallix, & vltra hos Roland. consilio 51. numero 30. &

consilio 73. num. 22. libro primo. Menoch. casu 474. sub nu. 49. Vincen. Onded. consil. 100. num. 16. libro primo Mascard. conclus. 1317. num. 38. Et idem est in testibus infamibus, de quibus ea iura loquantur Clar. qu. 24. nu. 13. & infinitos propemodum auctores ad hoc retulit Farinae, qu. 43. num. 132. & qu. 56. n. 56. & 57.

Et est notandum, quod requiritur specialiter ut reus † in tortura nominet, & si extra torturam nominauerit, specialiter torqueri debet pro confirmatione nominationis. Cla. q. 41. vers. ceterum si reus. Farin. d. loc. nu. 136. & iterum q. 56. n. 56.

Et cum ita sit receptum, putamus assertionem hanc procedere, etiam vbi plures testes examinantur, seu vbi plures sunt nominatores. Nam receptum est vnus solius nominationem non sufficere ad torturam.

Tortura autem in his requiritur, quia † tortus prælumitur dicere veritatem. Glos. efficacissimi in l. edictū ff. de quest. Alber. ibi nu. 2. Boer. de. 163. nu. 12. Grammat. decis. 8. nu. 7. Couar. in pract. cap. 23. nu. 5. Farin. qu. 43. sub nu. 15. ideo dictum à teste in tormentis præuallet primo sine tormentis. Bart. in l. eos. ff. de fals. & in l. si postulauerit, §. sed & si. ff. de adulter. in princ. Dec. consil. 189. col. 6. vers. Non ob. quod secundum.

Ad X. An in hoc crimine, & in alijs exceptis admittantur testes singulares † in circumstantijs, dummodo concordent in effectu, in substantia, & in fine: & an eiusmodi testes singulares, quando plures sunt

56 sint, faciant indicium ad torturam.

Resp quod etsi in criminibus priuilegiatis & exceptis probationes debent fieri secundum regulas iuris communis, nisi quatenus contra reperiatur dispensatum, veluti in crimine hæresis tradiderunt Card. & Imol. in Clement. 1. de heretic. & de c. 1. ubi agitur de probando vno particulari actu, testes singulares discordantes inter se in loco, aut tempore, non sufficiant, nec probent: quia de diuersis actibus in effectu testificantur *l. iurisurandi. C. de testib. c. Bona, de elect. c. licet causam, de probation. c. literis & c. licet ex quadam. de testib.* optimus text. in *c. Nihilomin. 3. q. 9.* ubi Leo Papa ita sanxit. Nec eorum voces, tanquam plurium admittuntur, quos temporum quidem diuersitas simul interfuisse prohibuit. Veluti si agatur de probando vno contractu, vel de vno homicidio, insultu, aut vulnere.

57 Attamen si agatur de probando vno, quod est ex pluribus & diuersis actibus illud singulis de per se inferentibus resultat, valet probatio per testes singulares, per singulos actus testificantes de illo, quia testes omnes in id, quod principale est, conuenirent quamuis per diuersa media in eundem finem tendentia. *l. qui sententiam. C. de pen. & tunc singularitas, uti Doctores aiunt, non est obstatiua, sed cumulatiua, & adminiculatiua.*

Exempla sunt, veluti si agatur

de probando quem esse hæreticum, hoc quidem deducitur in probatione esse autem hæreticum ex pluribus causis deduci potest, ideo si vnus testis deposuerit inquisitum esse hæreticum, quia abnegauit Christum Deum esse, alius quia abnegauerit Mariam virginem; tertius, quia negauerit Sacramenta Ecclesiæ, testes quidem licet de diuersis medijs dixerint, quia tamen media ista singula de per se inferunt hæresin, ideo probant illum esse hæreticum, quamuis per diuersa in facto media sic cognouerint, & perceperint. Sic etiam si agatur de probando, quem habere iurisdictionem, seu esse in possessione iuris dicendi in aliquo loco, aut iuris decimandi, aut in possessione alicuius fundi, & testes dicant illum esse in possessione, & in hoc omnes concordant, quamuis causam scientiæ reddiderint per diuersa media in facto singula de per se inferentia possessionem, quia actus possessorij fuerint diuersi, probant tamen. Et sic quoque si agatur de probando conspirationem in Principem, aut quem esse furiosum, & mente captum, & testes in hoc principali proposito conueniant, quamuis per diuersa media, id tamen de per se inferentia, probant.

Et in his & similibus causarum figuris conueniunt magis communiter auctores, quamuis contradictores, non defuerint. Sic in crimine hæresis Iacob. Butrig. in *l. Arriani.*

C. de heret. Sal. in l. quicumque C. eo Ioan. Anan. in cap. 1. ex eod. sub num. 7. Corn. consil. 91. numero 42. in 1. & consil. 34. colum. 2. & 247. colum. 6. libro secundo, So. sin. iun. consil. 99. libro secundo plenissime Marsil. consil. 1. vbi sic firmat in crimine hæresis, Maiest. Simonæ, & huiusmodi, & late Crau. consil. 73. numero 32. & 78. num. 6. & 267. numero tertio, & de Antiq. temp. in 4. par. num. 157. & omnium latissime Rimin. iun. consil. 7. per totum. vbi in crimine hæresis, & generaliter in similibus, & sub num. 27. retulit eius consultationem fuisse à iudicibus receptam in crimine autem læsæ Maiestatis, conspirationis, & tractatus aduersus Principem, Petr. Ancar. consil. 277. in 2. dub. cum alijs adductis ab Aegid. Bos. in titul. de crimin. les. Ma. num. 117. & à Hieron. Gigar. in eo tractat. in tit. quomod. & per quos quæst. 8. & de impudicitia Bald. consil. 207. quia dicta. volumin. 4. Alexan. consil. 13. col. vlt. in 7. Alba. consil. 25. Vdal. Zas. consil. 11. n. 15. volum. 2. Bertaz. consil. vigesimo, numero decimo sexto, & generaliter in actibus reiterabilibus Alexand. consil. 53. num. 6. lib. 1.

Non tamen, vt dixi, defuerunt auctores magni nominis, tenentes & in istis testes singulares non sufficere, & signanter in causa hæresis excommunicari posse. Sal. in l. testium, n. 16. C. de testib. Io. de. i. mu. Menchiac. & alios ab eo relatos firmavit Iul. Clar. in §. fin. qu. 53. sub num. 18. vbi disquirendo conceptum Doctorum distinguendum, an agatur de probando delicto in specie, an in genere; in specie

autem secundum eum dicitur agi, quando agitur de puniendo delinquentem, & hoc casu verior sit opinio, testes singulares non probare ad effectum condemnationis, etiam in crimine hæresis, & quod ita vidit seruari; de probando autem delicto in genere, tunc secundum eum agitur, quando ad alium finem, non de pœna infligenda. subiungit tamen testes singulares multum aggrauare reum vt seuerius torqueatur. Nos autem putamus tunc tractari de probando delictum in genere, quando in libello accusationis aut denunc. proponitur, quem hereticum, viturarium, maleficum, adulterum, & huiusmodi, non descendendo ad aliquem actum particularem, de delicto autem in specie, vbi proponitur quem abiurasse Christum, & id eo hereticum esse, & hoc casu singularitas esset obstatiua, & sic lenit Felin. in cap. licet. el. 2. col. 5. de testib. quem retulit Gigas loco præallegato. Mynsinger. centur. 3. obseruat. 76. clare in hæreticilibus Francisc. Pegn. in commentar. ad director. inquisitor. comment. 121. in versic. ego quantum. & in versic. subsequitur nunc. vbi sic concludit cum D. Th. Caiet. Soro, & alijs ab eo relatis cõtra Sal. & nonnullos alios, & hoc casu videtur loqui Menoch. consil. 149. n. 17. vbi post plures asserti testibus singularibus non probati quem esse hereticum. Qui tamen sub 44. admittit per testes singulares hæresin in genere probari posse, requirit tamen tres testes singulares omni exceptio.

ne maiores, post Arti. Albert. in c. 1. q. 16. n. 53. de heret. in 6.

58 Quare conclusio sit, quod in factis & delictis reiterabilibus testes singulares deponentes de diuersis actibus, singulis de per se inferentibus crimen, & factum illud, de quo agitur, veluti si agatur de probanda heresi, Magia, læla Maiest. de iurisdictione, de possessione, de fatuitate, & huiusmodi, testes singulares probant, & si sint bonæ conditionis & omni exceptione maiores, sufficient ad condemnationem ordinariam, aut extraordinariam pro motu iudicis, per supradicta.

59 Nam index ex qualitate personarum & facti potest testibus singularibus fidem adhibere leg. 3. §. tu magis. ff. de testib. quia probationes fiunt iudici. l. quingenta ff. de probat. ac ideo probationes sunt arbitrariæ iudicij, sic pulchre Paul. Cast. in l. Lucius. ff. de infam. & in l. admonendi. ff. de iureiur. Seuerin. ibi. fol. 10. colum. 2. Hip. Marsil. consilio 1. numero septimo, & in leg. 1. §. si quis pluro. nu. 40 ff. de qu. Socin. iun. consil. 32. nu. 10. & consil. 90. colum. 4. lib. 2. Blanc. de indic. num. 367 Boss. o. tit. numero vigesimo tertio. Rimin. iun. d. consil. septimo num. 105. Gabriel. de testib. conclus. 2. limitat. 2.

Nec resistit, quod testes alias inhabiles quamuis plures non faciant plenam fidem ad effectum condemnationis, ut diximus in solutione primi quaestiti. Nam conclusio illa procedit, ubi testes sunt inhabiles, respectu personarum, quia

infames, vel aliter non integræ personæ.

60 Quamobrem si plures testes singulares patientes defectus in personis suis testificarentur contra reum in istis reiterabilibus, quamuis non sufficerent ad condemnationem, prodesse ad torturam. Grammat. decis. 34. num. 30. post Alexand. & alios ab eo allegatos. Gigas de crim. l. 1. Ma. in tit. Quomod. & per quos. qu. 25. Bertazol. cons. 213. n. 7. & 8.

61 Et est ratio, quia testes repulsati, qui non sufficiunt ad condemnationem, sufficiunt ad torturam. Bartol. in leg. 1. §. question ff. de question. cum aliis adductis à Grammat. dict. decisione 34. num. 51.

62 Si vero testes essent singulares super diuersis indicij, maxima oritur quaestio, an sufficiant ad torturam. Nam Hip. Marsil. in consil. 18. nu. 12. & 41. numero decimo, post Alexand. 180. numero quinto, libro secundo. Grat. Resp. 45. numero vndecimo in 2. Grammat. consil. decimo octauo, numero tertio, & plures alij quos longa serie recensuit Farinac. question. trigesimo septimo, numer. 33. senserunt non sufficere. Contra vero, quod eiusmodi probatio sufficiat ad torturam, clare sensit Fulgos. in l. fir. C. famil. hercise. relatus ab Anton. Gomer. in tit. de tort. reorum. cap. decimo tertio, numero decimo octauo, versic. Adde tamen clare Alexand. consil. 77. in causa lib. 1. per totum & prope finem cum pluribus alijs congestis à Farinac. eod. loco. numero trigesimo quarto. Gigas in tit. Quomod. & per quos. quest. 25.

Rationabiliter concludi potest, praesertim in atrocioribus, ut testes singulares integræ opinionis deponentes de diuersis iudiciis proximis facto, nec multum remotis, sufficiat ad torturam, sicuti post Brun. & Carer. concordando opiniones resoluit Farinac. eo loco. n. 37.

63 Et diximus in probandis iudiciis testes debere esse omni exceptione maiores, etiam in istis atrocissimis, quia receptum est, quod etsi in istis recipiantur testes super facto immediato, alias inhabiles & repulsi, non tamen ad probandum indicia remota à facto idonei sunt ad effectum torturæ. *Rimin. iun. consil. 361. num. 32. & 33. vsque 46. vbi alios recenset & plene probat. Farinac. dict. qu. 37. n. 18. & 19. vbi tandem sub n. 27. limitat, nisi plures essent, aut deponerent verisimilia.*

Et his consonat Barr. traditio in *l. in qu. ff. ad leg. Jul. Ma. vbi inquit, quod quamuis ad probandum crimen principale læsæ Ma. testes alias non idonei admittantur, non tamen admittuntur ad probandum adminicula. Secuti sunt Bald. in Authent. si testis. C. de testib. numero 7. Dec. Consil. 37. colum. 5. & 410. num. 15. Paris. consil. 2. n. 80. lib. 4. Gigas in tit. Quomod. & per quos quest. 5. Boss. in tit. de indic. numero decimo quinto. *Grammat. consil. 31. num. 41. Decian. in criminal. lib. 7. cap. 45. num. 3.* Quorum traditionem uti veram & communem aduersus Ang. Sal. & sectatores late tuetur Farinac. *question. 56. nu. 72. & infra.**

Ad XI. An mulier possit esse testis in causis criminalibus, & an ad confessionem duarum mulierum procedi possit ad torturam, vel etiam ad condemnationem.

Respond. distinguendo, aut queritur inspecto iure canonico, & eo iure mulier inhabilitatur à ferendo testimonio in causis criminalibus. *mulierem 33. q. 5. c. forus §. testes, de verb. sig. Gloss. in c. tam literis de testib. ac ideo non recipitur mulier in foro Ecclesiastico pro teste in causis criminalibus criminaliter actis, Alb. Felio. & Dec. in c. quoniam de testib. Marsil. in suis. conf. 22. n. 1. 59. n. 9. 101. n. 8. 130. n. 34. Onded. consil. 100. n. 24.*

Fallit vbi pro crimine ciuilitate ageretur, per text. in *d. c. quoniam*, iuxta vnum intellectum communiter ibi receptum. *Dec. in l. femina nu. 34. ff. de reg. iur. Clar. q. 24. sub n. 3. Farin. q. 59. n. 1. & infra.*

Fallit secundo, vbi ex officio de crimine inquiritur. Nam eo casu etiam iure canonico mulier potest assumi in testem. *d. cap. quoniam*, iuxta alium intellectum communiter receptum. *cum aliis adductis à Farin. dicto loco nu. 9.* Fallit tertio in exceptis. *c. tanta. de Simon. & vide not. Ioan. de Anan & in Maleficis. Bodin. lib. 4. cap. 4. & generaliter in omnibus exceptis. Imol. & Henric. Boich. in d. c. Quoniam Alex. conf. 11. n. 3. l. 1. cum pluribus adductis à Farin. d. q. 59. n. 10.*

De iure autem ciuili absolutum est, & sic practicitur, feminas etiam in criminalibus dicere testimonium.

*l. ex.*

64  
 l. ex eo. ff. de testib. Canonizat. 15. question.  
 3. capis. ex eo. Gloss. ibi. & in cap. forus. §. sin.  
 Alexand. ex communi. consilio 11. num. 11.  
 lib. 1. & 115. colum. pen. libr. 4. Socin. conf.  
 54. col. 2. lib. 3. Bonifac. Vital. sub tit. de te-  
 stib. num. 35. & 37. & post plurimos Farinac.  
 eodem loco. num. 17.

Si tamen mulier pateretur aliquē  
 defectum, quia esset infamis, repel-  
 leretur l. qui testamento, §. mulier. ff. de  
 testam. vbi Bar. & Imo. vel quia mere-  
 trix. Alexand. cons. 11. in 1. Iason in l. 1.  
 C. de Sum. Trinit. num. 54. vel quia es-  
 set vilis & pauper. Dec. consil. 310. nu.  
 5. Ioan. de Amic. cons. 87. num. 8. & 9. vbi.  
 quod paupertas rejicitur. Paris. cons.  
 152. num. 17. in 4. Grammat. cons. 62. nu-  
 mer. 23. & cons. 58. numer. 10. Roland. cons.  
 24. num. 64. in 1. Bertaz. consil. 3. num. 6.  
 Onded. cons. 100. num. 18. vel quia esset  
 minorannis 20. ad l. in testimonium. ff.  
 de testib. Alexand. consil. 64. colum. 1. in 1.  
 Bertazol. cons. 3. num. 5.

66  
 Ex iam dictis patet solutio ad  
 quæsitum. Nam si aliud † non ob-  
 stet, quàm sexus exceptio, ex testa-  
 tione duarum mulierum super fa-  
 cto equidem iuste procedi poterit  
 ad torturam; sed ad condemnatio-  
 nem ordinariam an possit, subsistē-  
 dum est.

67  
 Quia Fœminæ † in criminalibus  
 non sunt integræ personæ, sicut ma-  
 res, & minoris fidei, quia non omni  
 exceptione maiores. Alexand. consil.  
 11. num. 11. lib. 1. præcisè Cæpol. in crimina-  
 lib. cons. 32. sub num. 2. Socin. cons. 54. col.  
 2. lib. 3. clare Crau. cons. 99. num. 5. Gomez.  
 tom. 3. cap. 12. num. 20.

68  
 Quare testimonium † duarum  
 mulierum non sufficere ad cōdem-  
 nationem in criminalibus, decidit  
 Dec. in l. fœmina. ff. de reg. iur. sub num. 35.  
 Delr. Magic. Disquisition. libr. 3. section. 3.  
 qui propterea plurium numerum  
 desiderat, ex regula satis nota, quod  
 numerus supplet fidem. Innoc.  
 in c. cum nunciis. de testib. & horum pã-  
 trum dicta pluribus alijs cumulatis  
 secutus est. Farin. d. q. 59. nu. 26. & 27.  
 vbi etiam post Gandin. & Riminal.  
 iun. consil. 217. numer. 5. concludit, non  
 etiam tres fœminas sufficere ad cō-  
 demnationem pœna ordinaria in  
 criminalibus criminaliter actis.

69  
 In ciuilibus autem † quamuis  
 grauibus, veluti in matrimoniali-  
 bus, mulierem esse testem integrum  
 & omni exceptione maiorem, fir-  
 mauit idem Dec. consil. 342. colum. 1.  
 Ripa in l. admonendi. ff. de Iureiur. nu. 179.  
 per text. in cap. super eo. de testib. Farinac. d.  
 quest. 59. num. 33.

Ad XII. An denunciations fœ-  
 minarum tanto magis fidem faciãt,  
 quando non adsunt testimonia vi-  
 rorum in contrarium?

70  
 Respond. non videri † earum fi-  
 dem magis augeri, quando quidem  
 mulierum conditio spectanda sit.  
 l. 3. §. tu magis. & §. Quæ argumenta. ff. de  
 testib.

Ad XIII. An plurium Minoren-  
 nium denunciatio faciat indicium  
 ad torturam?

71  
 Respond. distinguendum esse, aut  
 est † minor 25. maior 20. & in crimi-  
 nalibus est testis idoneus, l. in testimo-  
 nium.

nium. ff. de testib. à contrario Gloss. in l. inuicti. ff. eo. Spec. & Ioan. Andr. ad eum in rit. de testib. §. 1. nu. 34. & est recepta & practicata cōclusio, sicuti pluribus relatis tradidit Farin. qu. 58. num. 19. & infra. vbi sub num. 21. inquit, quod, qui contradixere, inaduertēter sunt locuti.

72 Aut est pubes, minor tamen annis 20. Et de iure scripto † in criminalibus hi non citantur in testes. d. l. in testimonium. cum Gloss. & 4. q. 3. C. si testes. Specul. d. loco, & Ioan. Andr. in addition. Qui tamē addit, quod Guid. Suzar. dicebat verum esse in accusatore producente, sed in iudice inquirente secus, p̄sertim in defectum probationum. Alex. autem consil. 64. in 1. secutus opinion. Hostien. & Bal. in l. inuicti. ff. de testib. indistinctè cōcludit, minorem 20. nō esse idoneū testem in criminalibus, nisi in defectum aliorum testium, quia ex natura negotij alij testes haberi non possint; secus autem si ex accidenti secutus in hoc But. declarationem, in consil. 24. Quest. hac & inc. tertio loc. de probation. sequitur Ial. in l. 1. C. de sum. Trin. n. 50. & in l. si. C. de indign. Hip. Mars. cons. 11. n. 5. & 102. n. 5. & 127. nu. 9. Et si est minor, pauper, & vilis, abtq; dubio ob duos defectus repellitur. Idē Mars. cons. 31. nu. 30. & 31. & ad regulam, vt pubes minor annis 20 non sit idoneus testis in criminalibus, plures accessere auctores, Angel. de Malefic. in verbo, Comparuerunt. sub nu. 13. Dec. & Capuol. in l. 2. §. Item impuberes ff. de reg. iur. Blanc. de indic. n. 349. & plures

alij relati à Farin. d. q. 58. n. 10.

71 Cōmunis resolutio est, quod iudex † ex officio suo possit puberem in testem assumere iuxta sentēciam Guid. de Suzar. & Ioan. Andr. supra relatam, quā secuti sunt Alber. Florian. & Iacobin. à S. Georgio in d. l. in testimonium. Angel. Aret. in verbo comparuerunt. sub n. 1. Marsil. in l. de minore. n. 24. ff. de q. Blanc. de indic. n. 349. & plures alij relati à Farin. d. q. 58. n. 37.

74 In crimine autem † legē Ma. & in alijs exceptis atrocioribus, & occultis, quorū veritas difficile haberi potest, puberis testimonium recipitur. d. l. de minore. in princ. ff. de Quest. notarunt Alber. & posteriores in d. l. in testimonium. Ias. in d. l. fin. col. vlt. C. de indign. Gigas de crimin. Ias. Ma. in titul. Quomodo. & per quos. qu. 12. cum infinitis concordantibus adductis à Farin. d. q. 58. n. 22. & num. 29.

Et in istis ob grauitatem delictorum puberis persona existimari poterit integra, & omni exceptione maior, quamuis in alijs non faciat probationem sed indicium, ex notatis in d. l. in testimonium & in l. inuicti. per Gloss. Alber. Bald. Florian. & Iacobin. & per Specul. & Ioan. Andr. ad eum in loco supra allegato quia in delictis nō exceptis, non est integra persona. & ex pluribus sic tradidit Farin. d. loc. num. 34.

75 Aut est impubes, siquidem infans † aut doli incapax, non assumitur in testem. Bal. in l. 1. in si. C. de indign. & in l. testium. col. 2. de testib. Mars. in l. infans. ff. de sicar. num. 41. quia nullum habet

71  
74  
habet animi iudiciū. l. cum prator. §. nō autem. ff. de indic. §. prater ea. l. 1. ff. Quib. non est perm. fac. test. Si autem non sit proximus pubertati, similiter à testificando repellitur. leg. 3. §. lege Iulia. & l. inuicti. ff. de testib. in §. sed nec pupillus. l. ex libero §. 1. ff. de question. & 4. question. 2. §. lege Iulia. & §. sed nec pupillis: ad eod. vt horum testimonium sit nullum etiam parte non opponente: Angel. in §. 1. numero 3. in Auth. de testib. Marsil. in l. de minore numero 24. ff. de question. ratio conclusionis est, quia pupillus non habet animi iudicium, dictis iuribus. & illa ætas, quod videt, ignorat, libro 1. C. de fal. mon. & quia testis non iuratus non probat, l. solam. C. de testib. Impubes autem iurare nequit. l. qui iurasse in princip. ff. de iureiur. & l. 4. ff. de in lit. iur. Nec assumi possunt in torturam in caput alterius. d. ex libero §. 1. late Farinac. d. quest. 58. numero 1. & infra: & numero 17. etiam si sit doli capax:

75  
Fallit in casu, ꝑ vbi de morte Domini in domo occisi quæritur: nam etiam impubes de domo illa examinatur de auctoribus veris, & si opus est, torquentur impubes ad eruendam veritatem, modice tamen, scilicet ferula & habena: l. 1. §. Impubes ff. ad Sillan. Farin. d. qu. 58. num. 25.